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Ê´ÉkÉ Ê´É¦ÉÉMÉ
½ÖþiÉÉi¨ÉÉ ®úÉVÉMÉȪ û SÉÉèEò, ¨ÉÉnùÉ¨É EòÉ¨ÉÉ ¨ÉÉMÉÇ, ¨ÉÆjÉÉ±ÉªÉ,

¨ÉÖÆ¤É<Ç- 400 032, ÊnùxÉÉÆEò 8 VÉÖ±Éè 2020.

+ÊvÉºÉÚSÉxÉÉ

¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ ¨ÉÚ±ªÉ´ÉÌvÉiÉ Eò®ú +ÊvÉÊxÉªÉ¨É, 2002.

Gò¨ÉÉÆEò ̈ ÉÚ́ ÉEò 1520/|É.Gò. 57/Eò®úÉvÉÉxÉ-1.----VªÉÉ+lÉÔ, ̈ É½þÉ®úÉ¹]Åõ ¶ÉÉºÉxÉÉSÉÒ +¶ÉÒ JÉÉjÉÒ ZÉÉ±ÉÒ +É½äþ EòÒ, ̈ É½þÉ®úÉ¹]Åõ ̈ ÉÚ±ªÉ´ÉÌvÉiÉ Eò®ú ÊxÉªÉ¨É,
2005 ̈ ÉvªÉä iÉÉiEòÉ³ý ºÉÖvÉÉ®úhÉÉ Eò®úhªÉÉVÉÉäMÉÒ {ÉÊ®úÎºlÉiÉÒ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ ZÉÉ±ÉÒ +É½äþ +ÉÊhÉ ̈ É½þÉ®úÉ¹]Åõ ̈ ÉÚ±ªÉ´ÉÌvÉiÉ Eò®ú +ÊvÉÊxÉªÉ¨É, 2002 (2005 SÉÉ ̈ É½þÉ. 9)
SªÉÉ Eò±É¨É 83 SªÉÉ {ÉÉä]õ-Eò±É¨É (4) SªÉÉ {É®ÆúiÉÖEòÉxÉÖºÉÉ®ú ºÉnù®ú ÊxÉªÉ¨ÉÉÆxÉÉ {ÉÚ́ ÉÇ |ÉÊºÉrùùÒ näùhªÉÉSÉÒ +]õ {ÉÉ³ýhªÉÉSÉÒ MÉ®úVÉ xÉÉ½þÒ;

¨½þhÉÚxÉ, =CiÉ +ÊvÉÊxÉªÉ¨ÉÉSªÉÉ Eò±É¨É 83 SªÉÉ {ÉÉä]õ-Eò±É¨É (4) SªÉÉ {É®ÆúiÉÖEòÉºÉ½þ {ÉÉä]õ-Eò±É¨Éä (1), (2) +ÉÊhÉ (3) SªÉÉ ¶ÉCiÉÓSÉÉ ́ ÉÉ{É®ú Eò°üxÉ
iÉºÉäSÉ ªÉÉºÉÆnù¦ÉÉÇiÉ |ÉÉ{iÉ ZÉÉ±Éä±ªÉÉ ºÉ´ÉÇ +ÊvÉEòÉ®úÉÆSÉÉ ´ÉÉ{É®ú Eò°üxÉ, ªÉÉuùÉ®äú ¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ ¶ÉÉºÉxÉ, ¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ ¨ÉÚ±ªÉ´ÉÌvÉiÉ Eò®ú ÊxÉªÉ¨É, 2005 ¨ÉvªÉä JÉÉ±ÉÒ±É
ºÉÖvÉÉ®úhÉÉ Eò®úÒiÉ +É½äþ, ¨½þhÉSÉäVÉ :---

1. (1) ªÉÉ ÊxÉªÉ¨ÉÉÆxÉÉ ¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ ¨ÉÚ±ªÉ´ÉÌvÉiÉ Eò®ú (nÖùºÉ®úÒ ºÉÖvÉÉ®úhÉÉ) ÊxÉªÉ¨É, 2020 +ºÉä ºÉÆ¤ÉÉävÉhªÉÉiÉ ªÉä<Ç±É.

(2) +xªÉlÉÉ ={É¤ÉÆÊvÉiÉ Eäò±ªÉÉ´ªÉÊiÉÊ®úCiÉ, ½äþ ÊxÉªÉ¨É ½þÒ +ÊvÉºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉÊvÉEÞòiÉ ®úÉVÉ{ÉjÉÉiÉ |ÉÊºÉrùù ZÉÉ±ªÉÉSªÉÉ ÊnùxÉÉÆEòÉ{ÉÉºÉÚxÉ +Æ̈ É±ÉÉiÉ ªÉäiÉÒ±É.

2. ¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ ¨ÉÚ±ªÉ´ÉÌvÉiÉ Eò®ú ÊxÉªÉ¨É, 2005 (ªÉÉ{ÉÖfäø ""¨ÉÖJªÉ ÊxÉªÉ¨É'' +ºÉä ºÉÆ¤ÉÉävÉhªÉÉiÉ ªÉä<Ç±É) SªÉÉ ÊxÉªÉ¨É 17 ¨ÉvªÉä,---

(1) ={É-ÊxÉªÉ¨É (4JÉ) ¨ÉvªÉä,---

(Eò) JÉÆb÷ (Eò) ¨ÉvªÉä, JÉÉ±ÉÒ±É {É®ÆúiÉÖEò nùÉJÉ±É Eò®úhªÉÉiÉ ªÉäiÉ +É½äþ, ¨½þhÉVÉäSÉ :---

""{É®ÆúiÉÖ, ºÉxÉ 2019-20 ªÉÉ ´É¹ÉÉÇSÉä ́ ÉÉÌ¹ÉEò Ê´É´É®úhÉ 21 VÉÖ±Éè 2020 ®úÉäVÉÒ ËEò´ÉÉ iªÉÉ{ÉÚ́ ÉÔ nùÉJÉ±É Eò®úÉ´Éä.'';

(JÉ) JÉÆb÷ (JÉ) ¨ÉvªÉä, JÉÉ±ÉÒ±É {É®ÆúiÉÖEò nùÉJÉ±É Eò®úhªÉÉiÉ ªÉäiÉ +É½äþ, ¨½þhÉVÉäSÉ :---

""{É®ÆúiÉÖ, VªÉÉ ´ªÉÉ{ÉÉ­ªÉÉSÉÒ ¨ÉÉMÉÒ±É ´É¹ÉÉÇiÉ Eò®ú näùªÉiÉÉ ¯û{ÉªÉä BEò ±ÉÉJÉÉ{ÉäIÉÉ VÉÉºiÉ xÉºÉ ä±É, iªÉÉxÉä 31 ¨ÉÉSÉÇ 2020 ®úÉäVÉÒ
ºÉÆ{ÉhÉÉ­ªÉÉ ÊiÉ¨ÉÉ½þÒSÉä jÉè̈ ÉÉÊºÉEò Ê´É´É®úhÉ 21 VÉÖ±Éè 2020 ®úÉäVÉÒ ËEò´ÉÉ iªÉÉ{ÉÚ́ ÉÔ nùÉJÉ±É Eò®úÉ´Éä.'';

(MÉ) JÉÆb÷ (MÉ) ¨ÉvªÉä, JÉÉ±ÉÒ±É {É®ÆúiÉÖEò nùÉJÉ±É Eò®úhªÉÉiÉ ªÉäiÉ +É½äþ, ¨½þhÉVÉäSÉ :---

""{É®ÆúiÉÖ, VªÉÉ ́ ªÉÉ{ÉÉ­ªÉÉSÉÒ ºÉxÉ 2019-20 ªÉÉ +ÉÌlÉEò ́ É¹ÉÉÇiÉ Eò®ú näùªÉiÉÉ ̄ û{ÉªÉä BEò ±ÉÉJÉÉ{ÉäIÉÉ VÉÉºiÉ xÉºÉä±É, +ºÉÉ ́ ªÉÉ{ÉÉ®úÒ
¨ÉÉ½äþ ̈ ÉÉSÉÇ 2020 SÉä ¨ÉÉÊºÉEò Ê´É´É®úhÉ 21 VÉÖ±Éè 2020 ®úÉäVÉÒ ËEò´ÉÉ iªÉÉ{ÉÚ́ ÉÔ nùÉJÉ±É Eò®úÒ±É.'';
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(2) ={É-ÊxÉªÉ¨É (4JÉ) xÉÆiÉ®ú JÉÉ±ÉÒ±É ={É-ÊxÉªÉ¨É nùÉJÉ±É Eò®úhªÉÉiÉ ªÉäiÉ +É½äþ, ¨½þhÉVÉäSÉ :---

""(4MÉ) ÊxÉªÉ¨É 18 SªÉÉ iÉ®úiÉÖnùÓSªÉÉ +vÉÒxÉ ®úÉ½ÚþxÉ, VÉÉä ´ªÉÉ{ÉÉ®úÒ ¨ÉÉÊºÉEò Ê´É´É®úhÉ nùÉJÉ±É Eò®úhªÉÉºÉ {ÉÉjÉ +ºÉä±É {É®ÆúiÉÖ ¨ÉÉ½äþ BÊ|É±É
2020 +ÉÊhÉ ̈ Éä 2020 iªÉÉSÉÒ Eò®ú näùªÉiÉÉ ̄ û{ÉªÉä nù½þÉ ½þVÉÉ®ú ËEò´ÉÉ iªÉÉ{ÉäIÉÉ Eò¨ÉÒ +ºÉä±É, iÉ®ú +ºÉÉ ́ ªÉÉ{ÉÉ®úÒ ̈ ÉÉ½äþ BÊ|É±É 2020 +ÉÊhÉ ̈ Éä
2020 SÉä ̈ ÉÉÊºÉEò Ê´É´É®úhÉ 21 VÉÖ±Éè 2020 ®úÉäVÉÒ ËEò´ÉÉ iªÉÉ{ÉÚ́ ÉÔ nùÉJÉ±É Eò®úÒ±É.''

3. ¨ÉÖJªÉ ÊxÉªÉ¨ÉÉÆSªÉÉ ÊxÉªÉ¨É 41 ¨ÉvªÉä, ={É-ÊxÉªÉ¨É (1) ¨ÉvªÉä,---

(1) {É®ÆúiÉÖEòÉ ¨ÉvªÉä,---

(Eò) ""ËEò´ÉÉ, ªÉlÉÉÎºlÉiÉÒ, ={É-ÊxÉªÉ¨É (4Eò)'' ªÉÉ ¶É¤nù, EÆòºÉ, +ÆEò +ÉÊhÉ +IÉ®úÉ Bä́ ÉVÉÒ ""ËEò´ÉÉ ={É-ÊxÉªÉ¨É (4Eò) ËEò´ÉÉ,
ªÉlÉÉÎºlÉiÉÒ, ={É-ÊxÉªÉ¨É (4JÉ)'' ½äþ ¶É¤nù, EÆòºÉ, +ÆEò +ÉÊhÉ +IÉ®äú nùÉJÉ±É Eò®úhªÉÉiÉ ªÉäiÉ +É½äþiÉ +ÉÊhÉ iÉä 1 BÊ|É±É 2019 {ÉÉºÉÚxÉ nùÉJÉ±É
Eò®úhªÉÉiÉ +É±ÉÒ +É½äþiÉ +ºÉä ºÉ¨ÉVÉhªÉÉiÉ ªÉÉ´Éä;

(JÉ) ""¨ÉÉÊºÉEò ËEò´ÉÉ jÉè̈ ÉÉÊºÉEò'' ªÉÉ ¶É¤nùÉÆ xÉÆiÉ®ú ""ËEò´ÉÉ ́ ÉÉÌ¹ÉEò'' ½äþ ¶É¤nù nùÉJÉ±É Eò®úhªÉÉiÉ ªÉäiÉ +É½äþiÉ +ÉÊhÉ iÉä 1 BÊ|É±É 2019
{ÉÉºÉÚxÉ nùÉJÉ±É Eò®úhªÉÉiÉ +É±ÉÒ +É½äþiÉ +ºÉä ºÉ¨ÉVÉhªÉÉiÉ ªÉÉ´Éä;

(MÉ) ""+ÉÊhÉ ºÉ½þÉ¨ÉÉ½þÒ Ê´É´É®úhÉÉSªÉÉ ¤ÉÉ¤ÉiÉÒiÉ iÉÒºÉ Ênù́ ÉºÉÉÆSªÉÉ +ÉÆiÉ'' ½äþ ¶É¤nù ´ÉMÉ³ýhªÉÉiÉ ªÉäiÉ +É½äþiÉ;

(2) {É®ÆúiÉÖEòÉ xÉÆiÉ®ú JÉÉ±ÉÒ±É {É®ÆúiÉÖEò nùÉJÉ±É Eò®úhªÉÉiÉ ªÉäiÉ +É½äþ, ¨½þhÉVÉäSÉ :---

""{É®ÆúiÉÖ +ÉhÉJÉÒ +ºÉä EòÒ, ´ªÉÉ{ÉÉ®úÒ VªÉÉºÉ ÊxÉªÉ¨É 17 SªÉÉ ={É-ÊxÉªÉ¨É (4JÉ) SªÉÉ JÉÆb÷ (Eò), (JÉ) +ÉÊhÉ (MÉ) SªÉÉ {É®ÆúiÉÖEòÉ
xÉÖºÉÉ®ú +ÉÊhÉ ={É-ÊxÉªÉ¨É (4MÉ) xÉÖºÉÉ®ú ËEò´ÉÉ ÊxÉªÉ¨É 18 SªÉÉ ={É-ÊxÉªÉ¨É (1) ËEò´ÉÉ (2) xÉÖºÉÉ®ú Ê´É´É®úhÉ nùÉJÉ±É Eò®úhÉä +É´É¶ªÉEò +ºÉä±É,
iÉÉä 31 ¨ÉÉSÉÇ 2020, 30 BÊ|É±É 2020 +ÉÊhÉ 31 ¨Éä 2020 ®úÉäVÉÒ ºÉÆ{ÉhÉÉ­ªÉÉ EòÉ±ÉÉ´ÉvÉÒºÉÉ`öÒ, +xÉÖGò¨Éä ¨ÉÉÊºÉEò ËEò´ÉÉ jÉè̈ ÉÉÊºÉEò ËEò´ÉÉ
´ÉÉÌ¹ÉEò Ê´É´É®úhÉÉSªÉÉ ¤ÉÉ¤ÉiÉÒiÉ iªÉÉ±ÉÉ näùªÉ +ºÉhÉÉ®úÒ Eò®úÉSÉÒ ®úCEò¨É +ÉÊhÉ ´ªÉÉVÉ +ºÉ±ªÉÉºÉ, ªÉÉÆSÉÉ ¦É®úhÉÉ ¶ÉÉºÉEòÒªÉ EòÉä¹ÉÉMÉÉ®úÉiÉ
21 VÉÖ±Éè 2020 ®úÉäVÉÒ ËEò´ÉÉ iªÉÉ{ÉÚ́ ÉÔ Eò®úÒ±É.''.

¨É½þÉ®úÉ¹]ÅõÉSÉä ®úÉVªÉ{ÉÉ±É ªÉÉÆSªÉÉ +Énäù¶ÉÉxÉÖºÉÉ®ú ́ É xÉÉ´ÉÉxÉä,

VÉ. Ê´É. Ênù{É]äõ,
¶ÉÉºÉxÉÉSÉä ={É ºÉÊSÉ´É.
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FINANCE DEPARTMENT
Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya,

Mumbai 400 032, dated the 8th July 2020.
NOTIFICATION

MAHARASHTRA VALUE ADDED TAX ACT, 2002.

No. VAT- 1520/CR- 57/Taxation-1.—Whereas, the Government of Maharashtra is satisfied that
circumstances exist which render it necessary to take immediate action further to amend the Maharashtra
Value Added Tax Rules, 2005 and to dispense with the condition of previous publication thereof under the
proviso to sub-section (4) of section 83 of the Maharashtra Value Added Tax Act, 2002 (Mah. IX of 2005) ;

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-sections (1), (2) and (3) read with the
proviso to sub-section (4) of section 83 of the said Act, and of all other powers enabling it in this behalf, the
Government of Maharashtra hereby, makes the following rules further to amend the Maharashtra Value
Added Tax Rules, 2005, namely :—

1. (1) These rules may be called the Maharashtra Value Added Tax ( Second Amendment) Rules,
2020.

(2) Save as otherwise it shall come into force with effect from the date of publication of this notification
in the Official Gazette.

2. In rule 17 of the Maharashtra Value Added Tax Rules, 2005 (hereinafter referred to as “the principal
Rules”),—

(1) in sub-rule (4B), —

(a) in clause (a), the following proviso, shall be inserted, namely :—

“Provided that, for the year 2019-20 annual return shall be filed on or before 21st day
of July 2020 ;” ;

(b) in clause (b), the following proviso, shall be inserted, namely :—

“Provided that, for the year 2019-20, the dealer whose tax liability in the previous year
does not exceed rupees one lakh, shall file quarterly return on or before the 21st day of July
2020 for the quarter ended on 31st day of March 2020 ;” ;

(c) in clause (c), the following proviso, shall be inserted, namely :—

“Provided that, the dealer whose tax liability in the financial year 2019-20 is not more
than rupees one lakh, such dealer shall file monthly return for the month of March 2020, on
or before the 21st July 2020.”.

(2) after sub-rule (4B), the following sub-rule, shall be added, namely :—

“(4C) Subject to the rule 18 the dealer who is liable to file monthly return, but having tax
liability of rupees ten thousand or below in the month of April 2020 and May 2020, then such
dealer, shall file monthly return on or before the 21st July 2020 for the months of April 2020 and
May 2020.”.

3. In rule 41 of the principal Rules, in sub-rule (1),—

(1) in the proviso,—

(a) for the words, brackets, figure and letter “or, as the case may be, sub-rule (4A)” the
words, brackets, figures and letters “or sub-rule (4A) or, as the case may be, sub-rule (4B)”,
shall be substituted and shall be deemed to have been substituted with effect from the1st April
2019;

(b) after the words “monthly or quarterly” the words “or annual” shall be inserted and shall
be deemed to have been inserted with effect from the 1st April 2019 ;

(c) the words “and within thirty days in case of the six-monthly returns,” shall be deleted ;
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(2) after the proviso the following proviso, shall be added, namely :—
“Provided further that, the dealer, who is required to file the return as per proviso of clause

(a), (b) and (c) of sub-rule (4B) and sub-rule (4C) of rule 17 or sub-rule (1) or sub-rule (2) of rule
18 shall pay into Government Treasury, the amount of tax due from him and interest if any, for
the period ended on 31st March 2020, 30th April 2020 and 31st May 2020, on or before 21st day
of July 2020 in case of monthly or quarterly or yearly returns respectively.”.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

J. V. DIPTE,
Deputy Secretary to Government.
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